

Số: /BC-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết 06 tháng thực hiện Luật Phòng, chống ma túy

Tiếp nhận Công văn số 697/CAT-PCSĐTTPVMT ngày 05/5/2022 của Công an tỉnh Đồng Tháp về việc phối hợp báo cáo sơ kết 06 tháng triển khai Luật Phòng, chống ma túy. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo tình hình triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT PHÒNG, CHỐNG MA TÚY

1. Tham mưu, chỉ đạo điều hành, tổ chức triển khai thực hiện

Thực hiện Luật Phòng, chống ma túy số 73/2021/QH14; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy và Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 04/10/2021 của Ủy ban nhân Tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 6/5/2021 của Ủy ban nhân Tỉnh về điều trị, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện cho người nghiện ma túy giai đoạn 2021-2025, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các Sở ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 01/4/2022 về điều trị, cai nghiện và quản lý sau cai cho người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022, đồng thời xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của ngành¹.

2. Truyền truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy

Phối hợp cơ quan thông tin, truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho cán bộ và Nhân dân về Luật Phòng, chống ma túy mới và công tác điều trị, cai nghiện; xây dựng 04 chuyên trang báo Đồng Tháp; phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Con đường hoàn lương, gương sáng điển hình sau cai nghiện” (Chương trình Vượt qua bóng đêm); phối hợp với các ngành liên quan tổ chức sinh hoạt chuyên đề tâm lý xã hội, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục-thể thao cho học viên tại Cơ sở điều trị nghiện tỉnh².

3. Công tác cai nghiện, phục hồi và quản lý sau cai

¹ Kế hoạch số 28/KH-SLĐTBXH ngày 22/02/2022 về Tổ chức sinh hoạt Chuyên đề giao lưu Văn hoá – Văn nghệ, Thể dục – Thể thao cho học viên tại CSĐT nghiện năm 2022; Kế hoạch số 29/KH-SLĐTBXH ngày 22/02/2022 về phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật ngành Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2022.

² Sinh hoạt 05 Chuyên đề “Người con hiếu thảo”, “Tu vấn hướng nghiệp, đào tạo, giới thiệu việc làm”, “Pháp luật về Lý lịch tư pháp”, “Tác hại của ma túy đối với con người”; Trung tâm huấn luyện và thi đấu TDTT Tỉnh hướng dẫn những kỹ thuật của môn bóng đá và trung tâm văn hoá nghệ thuật Tỉnh tổ chức 01 buổi văn nghệ với chủ đề “Một thoáng hương xuân”

a) Công tác tiếp nhận và tái hòa nhập cộng đồng

- Trong 06 tháng đầu năm 2022 (từ 01/01/2022 đến 15/5/2022), Cơ sở điều trị nghiện tiếp nhận điều trị cai nghiện tổng số 238 học viên³, trong đó tiếp nhận mới 63 học viên⁴; số chấp hành xong Quyết định về tái hòa nhập cộng đồng là 99 học viên; chuyển khác 03 học viên; hiện Cơ sở đang quản lý 136 học viên⁵.

- Tòa án nhân dân huyện, thành phố trong tỉnh tiến hành mở 02 phiên họp xét tại Cơ sở điều trị nghiện, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 02 học viên.

- Cơ sở khám sức khỏe ban đầu cho tất cả học viên được tiếp nhận, tổ chức cắt cơn cai nghiện cho 63 học viên đạt kết quả tốt. Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp lấy mẫu kiểm tra HIV 151 học viên; Bệnh viện Da Liễu khám da liễu cho 152 học viên tại Cơ sở điều trị nghiện.

- Duy trì thường xuyên các hoạt động lao động trị liệu như: gia công đan dây mây, trồng rau xanh các loại đảm bảo cung ứng một phần phục vụ cho bếp ăn của học viên. Phối hợp Trung tâm dạy nghề huyện Cao Lãnh tổ chức mở 01 lớp sơ cấp nghề sửa kiềng bonsai cho 20 học viên đang điều trị tại Cơ sở điều trị nghiện.

b) Công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng

Trong năm 2022, tiếp tục triển khai thực hiện “Mô hình quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng” trên địa bàn Tỉnh theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh; duy trì 18 xã, phường, thị trấn được công nhận không có ma túy trong năm 2020 và 2021; hỗ trợ 12 xã, phường, thị trấn đăng ký phần đầu không có tệ nạn ma túy năm 2022; duy trì hoạt động Điểm tư vấn cai nghiện ma túy cộng đồng cho đối tượng và thân nhân người nghiện khi có yêu cầu tư vấn về cai nghiện, điểm tư vấn đặt tại Cơ sở điều trị nghiện Tỉnh, điện thoại miễn phí: 1800577754.

c) Đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng: Toàn tỉnh có 65 đơn vị cấp xã (trạm y tế) cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình với 379 người tham gia.

d) Tổ chức, cá nhân trên địa bàn đủ điều kiện cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng: Hiện nay, trên địa bàn Tỉnh chưa có tổ chức, cá nhân đủ điều kiện đăng ký cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.

e) Hướng triển khai thực hiện công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng thời gian tới: Để thực hiện tốt công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và quản lý người nghiện ma túy đang làm thủ tục chờ đưa đi cai nghiện bắt buộc, Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo, giao Ủy ban nhân dân huyện, thành phố bố trí địa điểm và chọn đơn vị cung cấp dịch vụ cai nghiện tại cộng đồng.

³ Trong đó: 223 học viên bắt buộc; 02 đối tượng xã hội; 13 cai nghiện tự nguyện

⁴ Trong đó: 52 học viên bắt buộc; 01 đối tượng xã hội; 10 cai nghiện tự nguyện

⁵ Trong đó: 123 học viên bắt buộc; 13 học viên cai tự nguyện.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Thuận lợi

Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy; Nghị định số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy. Nghị định đã quy định cụ thể chức năng nhiệm vụ các cấp trong triển khai thực hiện, các quy định đã bám sát thực tiễn, đảm bảo tính thống nhất.

Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội phát huy tốt vai trò, chức năng quản lý nhà nước, nhất là việc tham mưu cho UBND tỉnh ban hành kế hoạch trong lĩnh vực cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy.

Ban Chỉ đạo các cấp lồng ghép công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tại địa phương và hàng năm đăng ký xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm.

2. Khó khăn, hạn chế

- Hiện nay chưa có phác đồ hoặc phương pháp điều trị cai nghiện đối với người nghiện ma túy tổng hợp nên công tác cai nghiện tại Cơ sở điều trị chỉ dừng lại ở việc cắt cơn giải độc, phục hồi sức khỏe, lao động trị liệu, giáo dục hành vi nhân cách.

- Việc tổ chức dạy văn hóa cho học viên từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi khó thực hiện theo quy định còn nhiều bất cập, do trình độ học vấn của các em không đồng đều.

- Hiện nay tại các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh không có đơn vị cung cấp dịch vụ cai nghiện tự nguyện tại cộng đồng (điểm tiếp nhận và cơ sở vật chất để cắt cơn, giải độc, lưu trú cho đối tượng), đối tượng tự nguyện cai nghiện chủ yếu là cắt cơn tại hộ gia đình.

Trên đây là báo cáo sơ kết 06 tháng triển khai Luật Phòng, chống ma túy của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Công an Tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, P.BTPCTNXH_(Trung).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Duy Khương